
   

 

COMUNE DI ACQUARO 

PROVINCIA DI VIBO VALENTIA 

 
 

 

 

 

 ORIGINALE   X COPIA N. .  54 Data 30.07.2021 
 

 

OGGETTO: 
Atto di indirizzo per la realizzazione di attività ludico- ricreative centri estivi per 
bambini di età superiore ai 3 anni ed adolescenti, organizzati da soggetti del terzo 
settore e/o soggetti privati nel Comune di Acquaro d.l. 73/21 

  

 

 
L’anno duemila ventuno, il giorno 30, del mese di Luglio, alle ore 13.00, nella residenza comunale, in apposita sala, 

regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 BARILARO GIUSEPPE Sindaco  X 

2 VIOLA SAVERIO Vice Sindaco X  

3 ROSANO MICHELE Assessore X  

 

Presiede il Prof. Saverio Viola in qualità di Vicesindaco 

Partecipa alla seduta la dott.ssa Michela De Francesco, segretario comunale, anche con funzioni di verbalizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, 

premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Segretario comunale, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTI 

 il D.Lgs. 267/2000  e ss.mm. e ii; 

 il D Lgs 118/2011 e ss.mm e ii; 

 Il D.Lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

 il Regolamento comunale sui controlli interni 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



   

 

 

PREMESSO che: 

- Con decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73.  Con la quale sono state destinate le somma del 

Fondo per le politiche della famiglia per l’anno 2021 Finanziamento dello Stato in favore dei 

comuni per il potenziamento dei centri estivi diurni, dei servizi socioeducativi territoriali e dei 

centri con funzione educativa e ricreativa; 

 

- Con decreto del Ministro per le pari opportunità e la famiglia 24 giugno 202, registrato dalla 

Corte dei conti il 20 luglio 2021, sono state ripartite le somme per i comuni aderenti e nella 

fattispecie € 4.913,78 per il Comune di Acquaro. 

 

- il servizio di centro estivo si pone l’obiettivo di offrire ai bambini ed ai ragazzi una 

molteplicità di occasioni di crescita educativa anche durante il periodo estivo, risolvendo, al 

contempo, i problemi delle famiglie, impegnate in attività lavorativa, durante il periodo di chiusura 

delle scuole 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30.07.2021 con la quale è stato 

disposto ed approvato l’assestamento del corrente Bilancio Ed ancora sono state riconosciute 

le somme previste per la misura di che trattasi 
 

ATTESO CHE è intenzione di codesta amministrazione dare seguito alla misura in oggetto come 

disposto dai capoversi precedenti; 
 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, rilasciati dai responsabili 

dei servizi competenti ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000; 

 

DATO ATTO che sono stati acquisiti gli elementi necessari per provvedere in merito; 

 

RAVVISATA l'urgenza di attivare le procedure amministrative necessarie per consentire gli 

interventi sopra specificati; 

 

ACCERTATA la propria competenza in materia, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge; 
 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali ed in particolare l’art. 42; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 
Con voti favorevoli all’unanimità 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni contenute in epigrafe, da ritenere qui di seguito integralmente 

riportate: 

 



   

 

1. di prendere atto delle “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative 

non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l'emergenza 

COVID-19” emanate dal Ministero della Salute in concerto con il Ministero per le Pari 

Opportunità e la Famiglia il 21 maggio u.s. ed allegate alla presente; 

 

2. di dare indirizzo al responsabile Amministrativa / AA. GG, per competenza di 

servizio, di procedere alla realizzazione di cui agli interventi previsti dal d.l. 73/21 “Centri 

Estivi” con dovuta manifestazione d’interesse; 

 

3. Di dare atto che i Responsabili del Servizio Politiche Sociali e del Settore 

Economico Finanziario per quanto di competenza, provvederanno ad adottare tutti gli atti 

conseguenti alla presente deliberazione;ù 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000; 

 

COMUNE DI ACQUARO 

Provincia di Vibo Valentia 

 

 

PROPOSTA Atto di indirizzo per la realizzazione di attività ludico- ricreative centri estivi per 

bambini di età superiore ai 3 anni ed adolescenti, organizzati da soggetti del terzo settore e/o 

soggetti privati nel Comune di Acquaro d.l. 73/21 

 

 

 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica , ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

Acquaro li   

                                                                                          ll  Responsabile del Servizio  

                                                                                             f.to      Dr. Alberto Russo 

 

 

 



   

 

SETTORE FINANZIARIO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e tecnica , ai sensi dell’art. 49 

del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali”. 

Acquaro li   

                                                                                          ll  Responsabile del Servizio  

                                                                                               f.to    Dott. Bruno Iorfida 

 
Approvato e sottoscritto 

 

 

   Il Presidente   Il Segretario Comunale 
 

 

 f.to Saverio Viola  f.to Michela De Francesco 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 

 

Data  
 

  Il Segretario Comunale 
  f.to Michela De Francesco 

 

 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 

 

Data  
 

   Il Segretario Comunale 
  f.to  Michela De Francesco 

 



   

 

IL SEGRETARIO GENERALE AI SENSI DEL DISPOSITIVO 445/2000  

 

                                                                             DICHIARA  

 

CHE LA PRESENTE E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

 

  Il Segretario Comunale 

  f.to  Michela De Francesco 

 


